



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2015 г.

г. Ставрополь

№ 558-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 17 апреля 2015 г. № 166-п «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 17 апреля 2015 г. № 166-п «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» (далее – Изменения).

2. Органам исполнительной власти Ставропольского края в срок до 31 декабря 2015 года внести в установленном порядке изменения в нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, с учетом Изменений.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калинин Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

для постановлением Правительства  
Ставропольского края

от 24 декабря 2015 г. № 558-п

## ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 17 апреля 2015 г. № 166-п «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – Порядок)».

3. В Порядке осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края, главными ад-

министраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита:

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».

3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края) (далее соответственно – главный администратор бюджетных средств, администратор бюджетных средств, краевой бюджет, бюджет фонда) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.».

3.3. В пункте 2:

3.3.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:

«1) на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулируемыми бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения краевого бюджета, бюджета фонда, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главным администратором бюджетных средств, подведомственными ему администраторами бюджетных средств и получателями средств краевого бюджета (бюджета фонда);».

3.3.2. Подпункт «2» после слов «средств краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Внутренний финансовый контроль осуществляется по отношению к структурным подразделениям главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств и получателям средств краевого бюджета (бюджета фонда), исполняющим бюджетные полномочия.».

3.5. В подпунктах «1» – «3» слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.6. В пункте 5:

3.6.1. Подпункты «1» – «3» изложить в следующей редакции:

«1) составление и представление документов в министерство финансов Ставропольского края (орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), необходимых для составления и рассмотрения проекта закона Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период, проекта закона Ставропольского края о бюджете фонда на очередной финансовый год и плановый период, в том числе реестров расходных обязательств Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, обоснований бюджетных ассигнований краевого бюджета, бюджета фонда на очередной финансовый год;

2) составление и представление документов главному администратору бюджетных средств, администратору бюджетных средств, необходимых для составления и рассмотрения проекта краевого бюджета и проекта бюджета фонда;

3) составление и представление документов в министерство финансов Ставропольского края (орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края), необходимых для составления и ведения кассового плана исполнения краевого бюджета, бюджета фонда в текущем финансовом году;».

3.6.2. Подпункт «4» после слов «средств краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.6.3. Подпункт «5» после слов «рописи краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.6.4. Подпункт «6» после слов «ведение бюджетных смет и» дополнить словами «(или) составление (утверждение)».

3.6.5. В подпункте «9» слова «и исполнение» заменить словами «в пределах доведенных лимитов и (или) бюджетных ассигнований».

3.6.6. Подпункты «10» – «12» после слов «о таможенном регулировании» дополнить словами «, законодательством Российской Федерации о страховых взносах».

3.6.7. Подпункт «15» после слов «по денежным обязательствам» дополнить словом «подведомственных».

3.6.8. Дополнить подпунктами «16» – «19» следующего содержания:

«16) распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;

17) осуществление предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставропольского края о предоставлении межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также

иных субсидий действий, направленных на обеспечение соблюдения получателями средств краевого бюджета (бюджета фонда) условий, целей и порядка их предоставления;

18) осуществление предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставропольского края о предоставлении (осуществлении) бюджетных инвестиций действий, направленных на обеспечение соблюдения получателями средств краевого бюджета (бюджета фонда) условий, целей и порядка их предоставления;

19) осуществление предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставропольского края о выделении в распоряжение главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита краевого бюджета (бюджета фонда) ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита краевого бюджета (бюджета фонда), действий, направленных на обеспечение адресности и целевого характера использования указанных ассигнований.».

3.7. Подпункт «1» пункта 6 дополнить словами «и процедур».

3.8. В пункте 13 и подпункте «1» пункта 14 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.9. В пункте 15 слова «главным распорядителем средств краевого бюджета, главным администратором доходов краевого бюджета и главным администратором источников финансирования дефицита краевого бюджета» заменить словами «главным администратором бюджетных средств».

3.10. В пунктах 16, 17, 19 и 20 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.11. В пункте 21:

3.11.1. Абзац второй после слов «требованиям внутренних стандартов» дополнить словом «, процедур».

3.11.2. Абзацы третий – пятый и девятый после слов «краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.12. В абзаце втором пункта 22 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.13. В пункте 23 слова «(администратором) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратором бюджетных средств».

3.14. В пункте 24 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.15. В пункте 25:

3.15.1. В абзаце первом слова «(администратора) средств краевого

бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.15.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:

«3) актуализацию системы формуляров, реестров и классификаторов как совокупности структурированных документов, позволяющих отразить унифицированные операции в процессе осуществления бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств;».

3.15.3. В подпункте «5» слова «, в том числе учетной политики главного администратора (администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «и процедур».

3.15.4. В подпункте «9» слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.16. В пункте 26 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.17. В пункте 27 слова «распорядитель средств краевого бюджета, главный администратор доходов краевого бюджета и главный администратор источников финансирования дефицита краевого бюджета» заменить словами «администратор бюджетных средств».

3.18. В пункте 28 слова «(администратор) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратор бюджетных средств».

3.19. В пункте 29:

3.19.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«29. Внутренний финансовый аудит осуществляется структурными подразделениями и (или) уполномоченными должностными лицами, работниками главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита (далее – должностные лица, уполномоченные на осуществление внутреннего финансового аудита), на основе функциональной независимости.».

3.19.2. Абзац второй признать утратившим силу.

3.20. Подпункт «3» пункта 30 дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.21. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Объектами внутреннего финансового аудита являются структурные подразделения главного администратора бюджетных средств, подведомственные ему администраторы бюджетных средств и получатели средств краевого бюджета (бюджета фонда) (далее – объекты аудита).».

3.22. В абзаце втором пункта 32 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.23. В абзаце первом пункта 33 слова «(администратором) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратором бюджетных средств».

3.24. В пункте 34:

3.24.1. В абзаце первом слова «планировании аудиторских проверок» заменить словами «составлении плана и программы аудиторской проверки».

3.24.2. В подпункте «1» слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.25. В пунктах 36 – 38 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.26. Подпункт «2» пункта 42 дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.27. В абзацах втором, третьем и седьмом пункта 45 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.28. В пункте 47:

3.28.1. Абзац шестой после слов «средств краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.28.2. В абзаце седьмом слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.29. В абзаце первом пункта 48 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.30. В пункте 49 слова «(администратором) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратором бюджетных средств».

3.31. В пункте 50 слово «(квартальной)» исключить.

3.32. В пункте 51:

3.32.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«51. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового аудита содержит информацию, подтверждающую выводы о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности сводной бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств.»

3.32.2. Абзац второй после слов «средств краевого бюджета» дополнить словами «(бюджета фонда)».

3.33. Пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. Порядок составления и представления годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита устанавливается главным администратором бюджетных средств.»

3.34. В пункте 53 слова «(администратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных средств».

3.35. В пункте 54 слова «(администратор) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратор бюджетных средств».

---